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1.이전수입 1,990,377 1,410,109 580,268

1.중앙정부이전수입 1,346,121 769,756 576,365

1.일반회계전입금 1,346,121 769,756 576,365

1.일반회계목적사업비전입금 983,121 408,762 574,359

1.일반회계목적사업비

전입금
983,121 408,762 574,359

(성립전_2추)국립부설학교 급식지원사업(급식

소 리모델링) : 554,800,000원*1교=
554,800,000

(추경2회)교과서 구입지원 : -9,973,000원*1교

=
-9,973,000

(추경2회)교육기자재 지원 : -520,000원*1교= -520,000

(추경2회)교원연구활동비 지원 : 70,000원*1교

=
70,000

(추경1회)학교체육활성화 지원(생존수영교육지

원) : 20,000원*1교=
20,000

(추경1회)학교 Wee클래스상담(인건비) : 

-740,000*1교=
-740,000

(본예산)특수학급 장애학생 보조(사회복무요

원)인건비 : 7,964,000원*1교=
7,964,000

(본예산)국립부설학교 역량강화 지원사업 : 

10,000,000원*1교=
10,000,000

(본예산)교과서 구입지원 : 40,000,000원*1교= 40,000,000

(본예산)교육기자재 지원 : 6,220,000원*1교= 6,220,000

(본예산)진로교육 활성화(5~6학년) : 

15,473,000원*1교=
15,473,000

(본예산)장애학생 치료비 지원 : 12,600,000원

*1교=
12,600,000

(본예산)특수학급 교과용도서 지원 : 600,000

원*1교=
600,000

(본예산)특수학급 방과후학교 운영  : 

6,700,000원*1교=
6,700,000

(본예산)특수학급 통학비 : 6,207,000원*1교= 6,207,000

(본예산)특수교육보조원 인건비 : 31,500,000

원-1교=
31,500,000

(본예산)학교회계직원 처우개선비 : 

72,000,000원*1교=
72,000,000

(본예산)학교체육활성화 지원(생존수영교육지

원) : 21,900,000원*1교=
21,900,000

(본예산)학교체육활성화 지원(토요스포츠강사

비)  : 3,840,000원*1교=
3,840,000

(본예산)방과후학교 지원(자유수강권) : 

12,250,000원*1교=
12,250,000

(본예산)방과후학교 지원(토요방과후) : 

8,150,000원*1교=
8,150,000

(본예산)방과후학교 지원(초등돌봄교실) : 

56,600,000원*1교=
56,600,000

(본예산)학교 Wee클래스운영비  : 2,000,000원

*1교=
2,000,000

(본예산)학교 Wee클래스상담(인건비) : 

40,000,000원*1교=
40,000,000
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(본예산)깨끗한학교 만들기 사업지원 : 

32,900,000원*1교=
32,900,000

(본예산)교원연구활동비 지원 : 17,300,000원

*1교=
17,300,000

(본예산)원어민 영어보조교사 배치 지원 : 

35,260,000원*1교=
35,260,000

2.일반회계기본운영비전입금 363,000 360,994 2,006

1.일반회계기본운영비

전입금
363,000 360,994 2,006

(본예산)국립부설학교 기본경비   : 

363,000,000원*1교=
363,000,000

2.기타이전수입 644,256 640,353 3,903

1.기타공공이전수입 644,256 640,353 3,903

1.기타교육지원금 644,256 640,353 3,903

1.기타교육지원금 644,256 640,353 3,903
(성립전_2추)2학기 코로나19 대응 방역활동도

우미 인건비 (2차분-2) : 5,964,000*1교=
5,964,000

(성립전_2추)학생 도서 책 꾸러미 지원금 : 

17,360,000원*1교=
17,360,000

(성립전_2추)2학기 학교방역비 추가 지원금 : 

5,700,000원*1교=
5,700,000

(성립전_2추)영양교육자료 지원금 : 1,000,000

원*1교=
1,000,000

(성립전_2추)2021학년도 현장체험학습(수학여

행)비 지원금 : 4,880,000원*1교=
4,880,000

(성립전_2추) 2학기 코로나19 대응 방역도우미

 인건비(1차) : 9,329,000원*1교=
9,329,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 운영비 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

(성립전_2추)무한상상실 운영 사업비 : 

20,000,000원*1교=
20,000,000

(성립전_2추)창의융합형 정보교육실 모델학교 

사업비 : 8,000,000원*1교=
8,000,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비(6~7월분) : 7,754,000원*1교=
7,754,000

(성립전_2추)교통 및 학교폭력 관련 학부모안

전도우미회 지원금 : 2,457,000원*1교=
2,457,000

(성립전_2추)초등 교육실습 협력학교 운영비 :

 1,500,000원*1교=
1,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

7,000,000원*1교=
7,000,000

(성립전_1추)전북 혁신교육 종단연구 대상학교

 설문 운영비 : 700,000원*1교=
700,000

(성립전_1추)코로나19  대응 방역 활동도우미 

인건비 : 7,360,000*1교=
7,360,000

(성립전_1추)학교 흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 1,703,000원*1교=
1,703,000

(성립전_1추)혁신학교 교육과정 운영비 : 

37,000,000*1교=
37,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

3,000,000*1교=
3,000,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역비 지원금 : 

2,900,000*1교=
2,900,000

(성립전_1추)초등 교육실습 협력학교 지원금 :

 4,000,000원*1교=
4,000,000
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(추경2회)학교생태체험학습장 조성 사업비 : 

55,000,000원*1교=
55,000,000

(추경2회)학교자치복합공간 조성 사업비 : 

30,000,000원*1교=
30,000,000

(추경2회)과학실험수업활동 지원인력(사회복무

요원) : 2,000,000원*1교=
2,000,000

(추경1회)코로나19  대응 방역 활동도우미 인

건비 : 1,839,000원*1교=
1,839,000

(추경1회)과학실험수업활동 지원인력(사회복무

요원) : 40,000원*1교=
40,000

(추경1회)친환경쌀*농산물 지원금 : 2,616,000

원*1교=
2,616,000

(추경1회)학교급식비 지원금 : 32,010,000원*1

교=
32,010,000

(본예산)과학실험수업활동 지원인력(사회복무

요원) : 7,700,000원*1명=
7,700,000

(본예산)배움터봉사자 활동비 : 6,720,000원*1

교=
6,720,000

(본예산)조리종사원 인건비 지원 : 

140,000,000원*1교=
140,000,000

(본예산)친환경쌀*농산물 지원금 : 20,968,000

원*1교 =
20,968,000

(본예산)학교급식비 지원금 : 195,756,000원*1

교 =
195,756,000

2.자체수입 255,841 132,841 123,000

1.학부모부담수입 249,841 129,241 120,600

1.수익자부담수입 249,841 129,241 120,600

1.급식비 69,138 41,782 27,356

1.급식비 40,986 35,097 5,889
(성립전_2추)9월 돌봄교실 급식(간식)비 : 

501,000원*1월=
501,000

(성립전_2추)8월 돌봄교실 급식(간식)비 : 

870,000원*1월=
870,000

(성립전_2추)여름방학 돌봄교실 급식비 : 

1,296,000*1월=
1,296,000

(성립전_2추)7월 돌봄교실 급식(간식)비 : 

778,500원*1월=
779,000

(성립전_2추)6월 돌봄교실 급식(간식)비 : 

639,000원*1월=
639,000

(성립전_2추)5월 돌봄교실 급식(간식)비 : 

25,500원*20명=
510,000

(성립전_2추)4월 돌봄교실 급식(간식)비 : 

652,500원*1월=
653,000

(성립전_1추)3월 돌봄교실 급식(간식)비 : 

637,500원*1월=
638,000

(본예산)교생급식비 : 3,900원*72명*50일= 14,040,000

(본예산)교직원급식비 : 3,900원*30명*180일= 21,060,000

2.우유급식비 28,152 6,685 21,467
(본예산)학생우유비  : 400원*460명*180일

*85%=
28,152,000

2.방과후학교활동비 142,518 82,959 59,559
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1.방과후학교활동비 142,518 82,959 59,559
(성립전_2추)8~9월 국악관현악 방과후 교육비

 : 101,820원*22명=
2,241,000

(성립전_2추)9월 오케스트라 동아리 교육비 : 

52,500원*28명=
1,470,000

(성립전_2추)방과후학교 재료비(9월~10월) : 

5,504,640*1월=
5,505,000

(성립전_2추)방과후학교 교육비(9월~10월) : 

23,406,040*1월=
23,407,000

(성립전_2추)8월 오케스트라 동아리 교육비 : 

19,100원*33명=
631,000

(성립전_2추)색소폰 동아리 교육비(8월) : 

52,500원*8명=
420,000

(성립전_2추)7월 국악관현악 방과후학교 교육

비 : 60,870원*23명=
1,401,000

(성립전_2추)중창단 동아리 교육비(여름캠프)

 : 35,000원*16명=
560,000

(성립전_2추)6~7월 중창단 동아리 교육비 : 

21,880원*16명=
351,000

(성립전_2추)오케스트라 동아리 교육비(여름캠

프) : 227,590원*29명=
6,601,000

(성립전_2추)7월 오케스트라 동아리 교육비 : 

47,360원*34명=
1,611,000

(성립전_2추)색소폰 동아리 교육비(6~7월) : 

35,000원*10명=
350,000

(성립전_2추)방과후학교 교육비(7월~8월) : 

13,500,000원*1월=
13,500,000

(성립전_2추)방과후학교 재료비(7월~8월) : 

4,280,200원*1월=
4,281,000

(성립전_2추)6월 오케스트라 동아리 교육비 : 

113,240원*34명=
3,851,000

(성립전_2추)6월 국악관현악 방과후학교 교육

비 : 167,400원*23명=
3,851,000

(성립전_2추)5월 색소폰 동아리 교육비 : 

10,500원*10명 =
105,000

(성립전_2추)5월 중창단 동아리 교육비 : 

10,940원*16명=
176,000

(성립전_2추)3~4월 중창단 동아리 교육비 : 

8,750원*16명=
140,000

(성립전_2추)5월 국악관현악 방과후학교 교육

비 : 112,610원*23명=
2,591,000

(성립전_2추)5월 오케스트라 동아리 교육비 : 

68,160원*38명=
2,591,000

(성립전_2추)방과후학교 재료비(6월 추가분) :

 310,000원*1월=
310,000

(성립전_2추)방과후학교 재료비(6월 미술) : 

2,450,000*1 =
2,450,000

(성립전_2추)방과후학교 재료비(5월~6월) : 

5,300,000*1월=
5,300,000

(성립전_2추)방과후학교 교육비(5월~6월) : 

30,500,000원*1월=
30,500,000

(성립전_2추)3~4월 국악관현악 방과후학교 교

육비 : 97,400원*23명=
2,241,000

(성립전_2추)4월 색소폰 동아리 교육비 : 

21,000원*10명=
210,000

(성립전_2추)4월 오케스트라 동아리 교육비 : 

56,540원*39명=
2,206,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)방과후학교 재료비(3월~4월) : 

5,276,610원*1월=
5,277,000

(성립전_1추)방과후학교 교육비(3월~4월) : 

18,389,770원*1월=
18,390,000

3.현장체험학습비 9,603 0 9,603

1.현장체험학습비 9,603 0 9,603
(성립전_2추)5학년 현장체험학습비 : 61,220원

*73명=
4,470,000

(성립전_2추)1학년 교과연계 체험활동비(7월

-2) : 7,000원*71명=
497,000

(성립전_2추)1학년 교과연계체험활동(7월) : 

11,000원*70명=
770,000

(성립전_1추)생애주기별 119안전체험학습 : 

3,865,060원*1회=
3,866,000

4.청소년단체활동비 1,280 0 1,280

1.청소년단체활동비 1,280 0 1,280
(성립전_2추)청소년단체 입단비 : 20,000원*64

명=
1,280,000

5.졸업앨범비 4,500 4,500 0

1.졸업앨범비 4,500 4,500 0 (본예산)졸업앨범구입비 : 60,000원*75명= 4,500,000

6.기타수익자부담수입 22,802 0 22,802

1.기타수익자부담수입 22,802 0 22,802
(성립전_2추)여름방학 영어캠프 운영비 : 

20,000원*54명=
1,080,000

(성립전_2추)창의적 체험활동(학생선택동아리

활동)비 : 21,721,890*1=
21,722,000

2.행정활동수입 6,000 3,600 2,400

1.사용료및수수료 2,400 0 2,400

1.사용료및수수료 2,400 0 2,400

1.사용료 2,400 0 2,400 (본예산)시설사용료 : 200,000원*12월= 2,400,000

2.기타행정활동수입 3,600 3,600 0

1.이자수입 2,600 2,600 0

1.이자수입 2,600 2,600 0 (본예산)이자수입 : 1,300,000원*2회= 2,600,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0
(본예산)기타잡수입(폐식용 판매대금 등) : 

100,000원*10회=
1,000,000

3.기타수입 84,046 43,953 40,093

1.전년도이월금 84,046 43,953 40,093

1.순세계잉여금 84,046 43,953 40,093

1.순세계잉여금 84,046 43,953 40,093

1.순세계잉여금 84,046 43,953 40,093 (추경1회)전년도이월금 : 64,045,340원*1교= 64,046,000
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(본예산)전년도이월금 : 20,000,000원*1회= 20,000,000

세입합계 2,330,264 1,586,903 743,361
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사업
예산액
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비교
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1.인적자원 운용 43,070 45,357 -2,287

1.기타 교직원보수 17,370 17,357 13

1.학교운영지원수당 17,370 17,357 13

1.교원연구활동비 17,370 17,357 13

1.학교운영지원수당 17,370 17,357 13 교원연구활동비 : 17,300,000원 * 1교= 17,300,000

교원연구활동비 : 70,000원 = 70,000

2.교직원 복지 및 역량강화 25,700 28,000 -2,300

1.교직원연수 3,450 3,450 0

1.직무연수 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0 교원자율연수비 : 150,000원*23명== 3,450,000

2.교직원복지 22,250 24,550 -2,300

1.맞춤형복지비 21,250 23,550 -2,300

1.맞춤형복지비 21,250 23,550 -2,300 교원맞춤형복지비 : 850,000원*25명= 21,250,000

2.교직원행사 및 지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 0 0 0 3개교 체육대회 : -500,000원 = -500,000

3개교 체육대회 : 500,000원 * 1회= 500,000

2.교직원복지비 1,000 1,000 0 특근매식비 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 583,491 548,480 35,011

1.급식 관리 470,602 324,796 145,806

1.학교급식운영 470,602 324,796 145,806

1.급식종사원인건비 148,850 143,607 5,243

1.무기계약직원인건비 125,320 117,317 8,003 기본급 : 1,840,000원*4명*10월 = 73,600,000

근속수당 : 430,930원*4명*12월= 20,685,000

명절휴가비 : 600,000원*4명*2회= 4,800,000

위험근무수당 : 50,000원*4명*10월= 2,000,000

자격가산금 : 91,150원*10월= 912,000

급식비 : 140,000원*4명*10월= 5,600,000

가족수당 : 180,000원*12월= 2,160,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

연가보상비 : 87,000원*15일*4명 = 5,220,000

초과근무수당 : 20,000원*4명*10시간= 800,000

정기상여금 : 900,000원*4명= 3,600,000

퇴직적립금 : 1,485,750원*4명= 5,943,000

2.기간제직원인건비 8,850 12,039 -3,189 시간제근로 : 25,000원*130일= 3,250,000

대체인력 : 70,000원*80일= 5,600,000

3.맞춤형복지비 2,200 2,000 200 맞춤형복지비 : 550,000원*4명= 2,200,000

4.무기계약직원법정부담금 12,480 12,251 229 법정부담금 : 260,000원*4명*12월 = 12,480,000

2.급식재료비 283,704 124,306 159,398

1.급식용식재료비 255,552 117,621 137,931 급식재료구입(목적) : 14,985,800원*10월= 149,858,000

급식재료구입(목적) : 32,010,000원*1교= 32,010,000

교직원급식비(수익자) : 3,900원*30명*180

일=
21,060,000

친환경쌀*농산물구입 : 2,616,000원*1교= 2,616,000

친환경쌀*농산물구입 : 2,096,800원*10월= 20,968,000

교생급식비(수익자) : 3,900원*72명*50일= 14,040,000

급식대체식품(도시락)구매(자체예산) : 

15,000,000원*1교=
15,000,000

2.우유대금 28,152 6,685 21,467 우유급식비 : 400원*460명*180일*85%= 28,152,000

3.급식운영비 38,048 56,883 -18,835

1.일반수용비 24,548 14,646 9,902
세제류및위생용품구입 : 62,880원*10종*10

월=
6,288,000

조리기구수리및각종검사수수료 : 400,000

원*10월=
4,000,000

음식물폐기처리비 : 400,000원*10월= 4,000,000

급식조리용품구입비 : 800,000원*10종 = 8,000,000

급식도우미 : 140,000원*9월= 1,260,000

(성립전_2추)영양교육자료 지원금 : 

1,000,000원*1교 =
1,000,000

2.상하수도료 6,000 4,000 2,000 상하수도료 : 600,000원*10월= 6,000,000

3.연료비 7,500 3,537 3,963 도시가스료 : 750,000원*10월= 7,500,000

4.비품구입비 0 34,700 -34,700

2.보건관리 78,362 86,290 -7,928

박동룡 2021년 10월 19일 14시 44분 42초 8 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생및교직원보건안전관리 55,712 70,940 -15,228

1.보건실운영 46,649 65,754 -19,105

1.기간제직원인건비 32,246 18,000 14,246
(성립전_1추)코로나19  대응 방역 활동도

우미 인건비 : 7,360,000*1교=
7,360,000

코로나19  대응 방역 활동도우미 인건비 :

 1,839,000원*1교=
1,839,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동도우

미 인건비(6~7월분) : 7,754,000원*1교=
7,754,000

(성립전_2추) 2학기 코로나19 대응 방역도

우미 인건비(1차) : 9,329,000 =
9,329,000

(성립전_2추)2학기 코로나19 대응 방역활

동도우미 인건비 (2차분-2) : 5,964,000 =
5,964,000

2.일반수용비 14,203 45,754 -31,551 의약품구입비 : 400,000원*4회= 1,600,000

비품및소모품구입 : 100,000원*7회= 700,000

방역물품구입 : 300,000원*3회= 900,000

보건행사관련경비 : 20,000원*10회= 200,000

보건행사관련경비 : 300,000원= 300,000

응급학생수송비및치료비 : 20,000원*10회= 200,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역비 지원금

 : 2,900,000*1교=
2,900,000

(성립전_1추)학교 흡연예방 금연실천학교 

운영비 : 1,703,000원*1교=
1,703,000

(성립전_2추)2학기 학교방역비 추가 지원

금 : 5,700,000원*1교=
5,700,000

3.운영수당 0 0 0
교직원응급처치교육강사료 : 300,000원*1

회=
300,000

교직원응급처치교육강사료 : -300,000원= -300,000

4.교육운영비 200 2,000 -1,800 보건교육운영비 : 200,000원*1회= 200,000

2.학생건강관리 7,283 3,446 3,837

1.학생복지비 7,283 3,446 3,837 건강검진(1,4학년) : 21,500원*297명= 6,386,000

구강검사 : 5,000원*147명= 735,000

소변검사 : 1,100원*147명= 162,000

3.학교안전관리 1,780 1,740 40

1.학생복지비 1,780 1,740 40 학교안전공제회비 : 4,000원*445명= 1,780,000

2.학교환경위생관리 22,650 15,350 7,300

1.학교환경위생관리 22,650 15,350 7,300

1.일반수용비 22,650 15,350 7,300 정수기관리비 : 400,000원 * 12월= 4,800,000
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방역소독비 : 250,000원*5회= 1,250,000

정수기수질검사비 : 200,000원*2회= 400,000

공기질측정수수료 : 600,000원*2회= 1,200,000

공기청정기 필터 교체 : 70,000원 * 30실

*1회=
2,100,000

공기청정기 유지관리(깨끗한학교만들기) :

 1,075,000원*12월=
12,900,000

3.교육격차 해소 30,027 45,894 -15,867

1.기타 교육격차해소 지원 30,027 45,894 -15,867

1.교과서구입지원 30,027 45,894 -15,867

1.학생복지비 30,027 0 30,027 국검정교과서 및 지도서 : -9,973,000원= -9,973,000

국검정교과서 및 지도서 : 40,000,000원 *

 1교=
40,000,000

2.학생지원금 0 45,894 -45,894

4.학생복지 4,500 91,500 -87,000

1.학생복지운영 4,500 91,500 -87,000

1.졸업앨범제작 4,500 4,500 0

1.학생복지비 4,500 0 4,500 졸업앨범제작 : 4,500,000원 * 1교= 4,500,000

2.학생지원금 0 4,500 -4,500

2.아동특별돌봄지원 0 87,000 -87,000

1.학생복지비 0 87,000 -87,000

3.기본적 교육활동 281,827 224,491 57,336

1.교과 활동 217,741 187,784 29,957

1.교과활동지원 10,865 10,685 180

1.보결수당 240 500 -260

1.운영수당 240 500 -260 보결수당 : 10,000원*200시간= 2,000,000

보결수당 : -1,760,000원 = -1,760,000

2.학력지도 4,100 3,660 440

1.교육운영비 4,100 3,660 440 수학놀이한마당 : 100,000원*6학년*2회= 1,200,000

수학놀이한마당 : -100,000원= -100,000

교구구입비 : 200,000원*18학급= 3,600,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교구구입비 : -3,600,000원= -3,600,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 :

 3,000,000*1교=
3,000,000

3.학습준비물구입 6,525 6,525 0

1.교육운영비 6,525 6,525 0 학습준비물구입 : 15,000원*435명= 6,525,000

2.과학 교과활동 53,971 55,974 -2,003

1.과학축전 0 720 -720

1.교육운영비 0 720 -720

2.실험실습준비물 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800 실험실습재료비 : 1,400,000원*2회== 2,800,000

3.과학실험보조원운영 51,171 45,254 5,917

1.무기계약직원인건비 37,518 35,068 2,450 기본급 : 1,840,000원*11월== 20,240,000

근속수당 : 700,000원*12월= 8,400,000

명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

급식비 : 140,000원*11월= 1,540,000

가족수당 : 20,000원*12월= 240,000

연가보상비 : 90,000원*20일= 1,800,000

초과근무수당 : 13,000원*50시간= 650,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

퇴직적립금 : 2,548,000원*1명= 2,548,000

2.기간제직원인건비 9,740 6,823 2,917
과학실험수업활동 지원인력(사회복무요원)

 : 7,700,000원 * 1명=
7,700,000

과학실험수업활동 지원인력(사회복무요원)

 : 40,000원*1교=
40,000

과학실험수업활동 지원인력(사회복무요원)

 : 2,000,000원=
2,000,000

3.맞춤형복지비 550 0 550 맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

4.무기계약직원법정부담금 3,363 3,363 0 법정부담금 : 280,250원*12월= 3,363,000

4.학생 참여형 과학수업 선도학교 운영비 0 10,000 -10,000

1.교육운영비 0 10,000 -10,000

3.체육 교과활동 33,260 16,520 16,740

1.체육교과활동 500 3,800 -3,300
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 3,800 -3,300 체육물품구입 : 50,000원*10종= 500,000

2.학교체육활성화지원 25,760 12,720 13,040

1.교육운영비 25,760 12,720 13,040 생존수영교육지원비 : 20,000원*1교= 20,000

생존수영교육지원비 : 50,000원*438명= 21,900,000

토요스포츠 강사료 : 3,840,000원 * 1교= 3,840,000

3.학교스포츠클럽 활동비 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

7,000,000원*1교=
7,000,000

4.예술 교과활동 1,300 0 1,300

1.음악교과활동 1,300 0 1,300

1.일반수용비 400 0 400 악기수리및조율 : 100,000원*4회= 400,000

2.비품구입비 900 0 900 악기구입 : 900,000원 * 1대= 900,000

2.음악페스티발 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

5.외국어 교과활동 41,540 39,260 2,280

1.원어민보조교사인건비 35,260 34,160 1,100

1.기간제교원인건비 32,500 31,400 1,100 기본급 : 2,300,000원*12월= 27,600,000

재계약보상비 : 700,000원*1회= 700,000

신규 또는 계약완료지원비 : 1,300,000원

*1회=
1,300,000

퇴직적립금 : 2,300,000원*1명= 2,300,000

초과수업수당 : 20,000원*30시간= 600,000

2.기간제교원법정부담금 2,760 2,760 0 법정부담금 : 230,000원*12월= 2,760,000

2.영어강사주택임차료 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0 주택임차료 : 400,000원*12월= 4,800,000

3.영어교과운영 1,480 300 1,180

1.일반수용비 0 200 -200 영어실비품관리 : 200,000원*1회= 200,000

영어실비품관리 : -200,000원= -200,000

2.교육운영비 1,480 100 1,380 영어지도자료및도서구입 : 200,000원*2회= 400,000

(성립전_2추)여름방학 영어캠프 운영비 : 

20,000원*54명=
1,080,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.특수교육교과활동 76,805 65,345 11,460

1.특수교육보조운영 46,298 36,425 9,873

1.무기계약직원인건비 34,640 33,281 1,359 기본급 : 1,840,000원*11월= 20,240,000

근속수당 : 490,000원*12월= 5,880,000

명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

급식비 : 140,000원*11월= 1,540,000

연가보상비 : 75,000원 *18일= 1,350,000

가족수당 : 40,000원*12월= 480,000

초과근무수당 : 13,000원*50시간= 650,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

퇴직적립금 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

2.기간제직원인건비 7,964 0 7,964
특수학급 장애학생보조(사회복무요원) : 

7,964,000원*1명=
7,964,000

3.맞춤형복지비 550 0 550 맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

4.무기계약직원법정부담금 3,144 3,144 0 법정부담금 : 262,000원*12월= 3,144,000

2.장애학생교육지원 26,107 25,100 1,007

1.교육운영비 25,507 24,500 1,007
특수학급방과후학교운영 : 6,700,000원 * 

1교=
6,700,000

장애학생통학비지원 : 6,207,000원*1교= 6,207,000

장애학생치료지원 : 12,600,000원 * 1교= 12,600,000

2.도서구입비 600 600 0 특수학급교과용도서 : 600,000원 * 1교= 600,000

3.특수교육교과운영 4,400 3,820 580

1.교육운영비 4,400 3,120 1,280 교재교구구입 : 200,000원*4회= 800,000

교수학습자료구입 : 100,000원*6명= 600,000

체험학습활동 : 150,000원*6명= 900,000

체험학습활동 : -900,000원= -900,000

장애이해교육 : 150,000원*6명= 900,000

학급환경구성 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 운영

비 : 2,000,000원*1교=
2,000,000

2.비품구입비 0 700 -700
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 64,086 36,707 27,379

1.자율활동 49,603 25,907 23,696

1.황학어린이큰잔치 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

2.학생회활동 5,728 844 4,884

1.교육운영비 5,728 844 4,884
학생자치역량강화교육운영 : 130,000원*3

회=
390,000

학생회운영 : 600,000원*2회= 1,200,000

과학축전재료구입 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

황학큰잔치 음향 및 준비물 구입 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

황학큰잔치 음향 및 준비물 구입 : 

-1,500,000원=
-1,500,000

한마음축제 물품 구입 : 638,000원*1회= 638,000

준거집단 및 동아리활동 지원 : 500,000원

*5개=
2,500,000

준거집단 및 동아리활동 지원 : 

-1,500,000원=
-1,500,000

3.학급교육활동비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0 학급교육활동비 : 300,000원*18학급= 5,400,000

4.한마음축제 0 8 -8

1.교육운영비 0 8 -8

5.진로교육활동 15,473 15,627 -154

1.교육운영비 15,473 15,627 -154
진로프로그램운영(5,6학년) : 1,100,000원

*10회=
11,000,000

진로프로그램운영 물품구입 : 447,300원

*10회=
4,473,000

6.바른식생활교육 0 2,528 -2,528

1.교육운영비 0 2,528 -2,528

7.청소년단체 활동비 1,280 0 1,280

1.교육운영비 1,280 0 1,280
(성립전_2추)청소년단체 입단비 : 20,000

원*64명=
1,280,000

8.창의적 체험 활동비 21,722 0 21,722

1.운영수당 7,169 0 7,169 (성립전_2추)강사비 : 7,168,500*1= 7,169,000

2.교육운영비 14,553 0 14,553 (성립전_2추)재료비 : 14,553,000*1= 14,553,000

2.현장체험학습활동 14,483 10,800 3,683
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1.현장체험학습 14,483 10,800 3,683

1.교육운영비 14,483 10,800 3,683
(성립전_1추)생애주기별 119안전체험학습

 : 3,865,060원*1회=
3,866,000

(성립전_2추)1학년 교과연계체험활동(7월)

 : 11,000원*70명 =
770,000

(성립전_2추)1학년 교과연계 체험활동비(7

월-2) : 7,000원*71명=
497,000

(성립전_2추)2021학년도 현장체험학습(수

학여행)비 지원금 : 4,880,000원*1교=
4,880,000

(성립전_2추)5학년 현장체험학습비 : 

61,220원*73명=
4,470,000

4.선택적 교육활동 249,964 163,621 86,343

1.방과후학교 운영 225,404 153,421 71,983

1.방과후학교운영 162,918 92,991 69,927

1.토요방과후활동지원 8,150 759 7,391

1.교육운영비 8,150 759 7,391 토요프로그램 운영 : 815,000원*10월= 8,150,000

2.방과후활동비 154,768 92,232 62,536

1.운영수당 33,598 0 33,598
(성립전_2추)4월 오케스트라 동아리 교육

비 : 56,540원*39명=
2,206,000

(성립전_2추)4월 색소폰 동아리 교육비 : 

21,000원*10명=
210,000

(성립전_2추)3~4월 국악관현악 방과후학교

 교육비 : 97,400원*23명=
2,241,000

(성립전_2추)5월 오케스트라 동아리 교육

비 : 68,160원*38명=
2,591,000

(성립전_2추)5월 국악관현악 방과후학교 

교육비 : 112,610원*23명=
2,591,000

(성립전_2추)3~4월 중창단 동아리 교육비

 : 8,750원*16명=
140,000

(성립전_2추)5월 중창단 동아리 교육비 : 

10,940원*16명=
176,000

(성립전_2추)5월 색소폰 동아리 교육비 : 

10,500원*10명=
105,000

(성립전_2추)6월 국악관현악 방과후학교 

교육비 : 167,400원*23명=
3,851,000

(성립전_2추)6월 오케스트라 동아리 교육

비 : 113,240원*34명=
3,851,000

(성립전_2추)색소폰 동아리 교육비(6~7월)

 : 35,000원*10명=
350,000

(성립전_2추)7월 오케스트라 동아리 교육

비 : 47,360원*34명=
1,611,000

(성립전_2추)오케스트라 동아리 교육비(여

름캠프) : 227,590원*29명=
6,601,000

(성립전_2추)6~7월 중창단 동아리 교육비

 : 21,880원*16명=
351,000

(성립전_2추)중창단 동아리 교육비(여름캠

프) : 35,000원*16명 =
560,000

(성립전_2추)7월 국악관현악 방과후학교 

교육비 : 60,870원*23명=
1,401,000
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(성립전_2추)색소폰 동아리 교육비(8월) :

 52,500원*8명=
420,000

(성립전_2추)8월 오케스트라 동아리 교육

비 : 19,100원*33명=
631,000

(성립전_2추)9월 오케스트라 동아리 교육

비 : 52,500원*28명=
1,470,000

(성립전_2추)8~9월 국악관현악 방과후 교

육비 : 101,820원*22명=
2,241,000

2.교육운영비 98,047 92,232 5,815
방과후학교자유수강권 : 1,225,000원*10월

=
12,250,000

(성립전_1추)방과후학교 교육비(3월~4월)

 : 18,389,770*1월=
18,390,000

(성립전_2추)방과후학교 교육비(5월~6월)

 : 30,500,000원*1월=
30,500,000

(성립전_2추)방과후학교 교육비(7월~8월)

 : 13,500,000원*1월=
13,500,000

(성립전_2추)방과후학교 교육비(9월~10월)

 : 23,406,040*1월=
23,407,000

3.학습준비물 23,123 0 23,123
(성립전_1추)방과후학교 재료비(3월~4월)

 : 5,276,610원*1월=
5,277,000

(성립전_2추)방과후학교 재료비(5월~6월)

 : 5,300,000*1월=
5,300,000

(성립전_2추)방과후학교 재료비(6월 미술)

 : 2,450,000*1=
2,450,000

(성립전_2추)방과후학교 재료비(6월 추가

분) : 310,000원*1월=
310,000

(성립전_2추)방과후학교 재료비(7월~8월)

 : 4,280,200원*1월=
4,281,000

(성립전_2추)방과후학교 재료비(9월~10월)

 : 5,504,640원*1월=
5,505,000

3.방과후학교행사지원 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0 리플렛 제작 : -100,000원= -100,000

리플렛 제작 : 100,000원*1회= 100,000

현수막 제작 : -200,000원= -200,000

현수막 제작 : 200,000원*1회= 200,000

무대음향 및 조명 : -500,000원= -500,000

무대음향 및 조명 : 500,000원*1회= 500,000

2.돌봄교실운영 62,486 60,430 2,056

1.초등돌봄교실운영 62,486 60,430 2,056

1.무기계약직원인건비 25,630 24,840 790 기본급 : 920,000원*12월= 11,040,000

정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

근속수당 : 140,000원*12월= 1,680,000
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가족수당 : 40,000원*12월= 480,000

명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

연차수당 : 800,000원*1회= 800,000

퇴직금 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

시간외수당 : 7,000,000원*1년= 7,000,000

2.급식용식재료비 5,886 15,430 -9,544
(성립전_1추)3월 돌봄교실 급식(간식)비 :

 637,500원*1월=
638,000

(성립전_2추)4월 돌봄교실 급식(간식)비 :

 652,500원*1월=
653,000

(성립전_2추)5월 돌봄교실 급식(간식)비 :

 25,500원*20명=
510,000

(성립전_2추)6월 돌봄교실 급식(간식)비 :

 639,000원*1월=
639,000

(성립전_2추)7월 돌봄교실 급식(간식)비 :

 778,500원*1월=
779,000

(성립전_2추)여름방학 돌봄교실 급식비 : 

1,296,000원*1월=
1,296,000

(성립전_2추)8월 돌봄교실 급식(간식)비 :

 870,000원*1월=
870,000

(성립전_2추)9월 돌봄교실 급식(간식)비 :

 501,000*1월 =
501,000

3.맞춤형복지비 550 0 550 맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

4.교육운영비 28,260 18,000 10,260 돌봄교실운영비 : 28,260,000원*1년= 28,260,000

5.무기계약직원법정부담금 2,160 2,160 0 법정부담금 : 180,000원*12월= 2,160,000

2.독서활동 24,560 10,200 14,360

1.독서활동운영 24,560 10,200 14,360

1.도서구입 22,360 5,000 17,360

1.교육운영비 17,360 0 17,360
(성립전_2추)학생 도서 책 꾸러미 지원금

 : 17,360,000원*1교=
17,360,000

2.도서구입비 5,000 5,000 0 도서구입 : 10,000원*500권= 5,000,000

2.도서실운영 2,200 5,200 -3,000

1.일반수용비 2,200 0 2,200 도서주간행사 : 300,000원*4회= 1,200,000

도서관행사상품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

사서도우미 등 운영 : -200,000원= -200,000

사서도우미 등 운영 : 100,000원*2회= 200,000

2.비품구입비 0 5,200 -5,200

5.교육활동 지원 157,370 283,904 -126,534
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1.교무업무 운영 14,644 10,644 4,000

1.교무학사운영 14,644 10,644 4,000

1.신입생모집 1,320 1,320 0

1.일반수용비 0 1,020 -1,020

2.운영수당 300 300 0 입학전형수당 : 300,000원*1회= 300,000

3.교육운영비 1,020 0 1,020 입학원서 제작 : 500원*520장= 260,000

예비소집책자 제작 : 560,000원*1회= 560,000

현수막 및 기타경비 : 200,000원*1회= 200,000

2.입학식및졸업식 4,760 4,760 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0 신입생 명찰 제작 : 5,000원*72명= 360,000

입학선물 : 10,000원*72명= 720,000

현수막 제작 : 180,000원*1회= 180,000

졸업식 용품 및 경비 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

3.교무학사운영 3,064 2,564 500

1.교육운영비 3,064 2,564 500 각종행사 지원 : 256,400원*10회= 2,564,000

학교소식지 발간 : 500,000원*1회= 500,000

4.실습협력학교 기초학력 향상 지원 4,000 2,000 2,000

1.교육운영비 4,000 2,000 2,000
(성립전_1추)초등 교육실습 협력학교 지원

금 : 4,000,000*1교=
4,000,000

5.초등 교육실습 협력학교 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)초등 교육실습 협력학교 운영

비 : 1,500,000원*1교=
1,500,000

2.생활지도운영 50,437 48,971 1,466

1.학생생활상담지도 41,260 38,701 2,559

1.전문상담사인건비 39,260 36,201 3,059

1.무기계약직원인건비 35,532 33,023 2,509 기본급 : -740,000 = -740,000

기본급 : 2,040,000원*12월= 24,480,000

근속수당 : 210,000원*12월= 2,520,000

명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

박동룡 2021년 10월 19일 14시 44분 42초 18 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

직종수당 : 20,000원*12월= 240,000

연가보상비 : 67,000원*5일= 335,000

가족수당 : 140,000원*12월= 1,680,000

초과근무수당 : 13,000원*50시간= 650,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

퇴직적립금 : 2,587,000원*1명= 2,587,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

3.무기계약직원법정부담금 3,178 3,178 0 법정부담금 : 264,800원*12월= 3,178,000

2.상담실운영 2,000 2,500 -500

1.일반수용비 2,000 2,000 0 Wee클래스 운영비 : 200,000원*10월= 2,000,000

2.교육운영비 0 500 -500

2.학교폭력예방 9,177 10,270 -1,093

1.학교폭력예방지원 9,177 10,270 -1,093

1.일반수용비 2,457 3,550 -1,093
(성립전_2추)교통 및 학교폭력 관련 학부모안전

도우미회 지원금 : 2,457,000원*1교=
2,457,000

2.운영수당 6,720 6,720 0
배움터 봉사자 활동비 : 10,000원*56시간

*12월=
6,720,000

3.연구학교 운영 47,700 41,350 6,350

1.연구학교운영 47,700 41,350 6,350

1.연구학교운영 47,700 41,350 6,350

1.일반수용비 700 1,350 -650
(성립전_1추)전북 혁신교육 종단연구 대상

학교 설문 운영비 : 700,000원*1교=
700,000

2.교육운영비 47,000 40,000 7,000 연구학교운영 : 1,000,000원*10회= 10,000,000

(성립전_1추)혁신학교 교육과정 운영비 : 

37,000,000*1교=
37,000,000

4.학습지원실 운영 41,429 179,649 -138,220

1.방송실운영 600 2,800 -2,200

1.방송실운영 600 2,800 -2,200

1.일반수용비 600 2,800 -2,200 방송실관리 : 600,000원*1회= 600,000

2.정보화실운영 12,829 46,849 -34,020

1.정보화실운영 12,829 46,849 -34,020

1.일반수용비 0 17,390 -17,390
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2.교육운영비 12,829 14,459 -1,630 ICT활용교육 : 49,000원*21명= 1,029,000

토너 및 소모품 구입 : 100,000원*40대*2

회=
8,000,000

정보화기기 유지보수 : 300,000원*12월= 3,600,000

이지에듀(교육과정편성) : 200,000원*1회= 200,000

3.비품구입비 0 15,000 -15,000

3.기타 학습지원실 운영 28,000 130,000 -102,000

1.창의융합 정보교육실 모델학교 운영8,000 50,000 -42,000

1.운영수당 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 4,450 0 4,450
(성립전_2추)연구재료비 : 

2,650,000+800,000+1,000,000=
4,450,000

4.일반업무추진비 0 0 0

5.시설비 0 41,957 -41,957

6.비품구입비 3,550 8,043 -4,493
(성립전_2추)기자재(비품구입비) : 

750,000+300,000+2,500,000=
3,550,000

2.무한상상실 구축 0 80,000 -80,000

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 20,180 -20,180

3.일반업무추진비 0 0 0

4.시설비 0 30,480 -30,480

5.비품구입비 0 29,340 -29,340

3.무한상상실 운영 20,000 0 20,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)학교운영 일반경비 : 

4,000,000원*1교=
4,000,000

2.운영수당 5,000 0 5,000
(성립전_2추)강사 수당 : 5,000,000원*1교

=
5,000,000

3.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)운영 재료비 : 6,000,000원*1

교=
6,000,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)업무추진비 : 1,000,000원*1

교=
1,000,000

5.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)비품 구입비 : 4,000,000원*1

교=
4,000,000

5.교육여건 개선 3,160 3,290 -130

1.교육환경개선 3,160 3,290 -130

1.환경정리활동 3,160 3,290 -130
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1.일반수용비 3,160 3,290 -130
학급환경 정리용품 구입 : 120,000원*18학

급=
2,160,000

복도환경정리(원예) : 250,000원*2회= 500,000

학교현황판 관리 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

학교현황판 관리 : -500,000원= -500,000

역사관 관리 : 3,583,000원*1회= 3,583,000

역사관 관리 : -3,583,000원= -3,583,000

6.학교 일반운영 351,142 318,050 33,092

1.학교기관 운영 165,756 154,013 11,743

1.부서기본운영 32,832 31,259 1,573

1.행정실운영 17,000 18,377 -1,377

1.일반수용비 8,000 6,377 1,623
사무용품 및 소모품 구입비 : 370,000원

*10종=
3,700,000

복사용지 : 25,000원*10상자*8회= 2,000,000

간행물구독료 : 60,000원*5회= 300,000

행정장비수리 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.여비 9,000 12,000 -3,000 출장여비 : 40,000원*350회= 14,000,000

출장여비 : -5,000,000원= -5,000,000

2.교무부운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0 전부련운영비 : 500,000원*1회= 500,000

전부련운영비 : -300,000원= -300,000

전부련워크숍 : -1,000,000원= -1,000,000

전부련워크숍 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

호부련행사 지원 : -2,000,000원= -2,000,000

호부련행사 지원 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.연구부운영 320 0 320

1.일반수용비 0 0 0 현수막제작 : -160,000원= -160,000

현수막제작 : 80,000원*2회= 160,000

교육과정제작 : 15,000원*100부*1회= 1,500,000

교육과정제작 : -1,500,000원= -1,500,000
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교육과정워크숍 : -200,000원= -200,000

교육과정워크숍 : 100,000원*2회= 200,000

2.운영수당 0 0 0 외부강사 초청강의료 : -100,000원= -100,000

외부강사 초청강의료 : 100,000원*1회= 100,000

3.교육운영비 320 0 320 연구수업재료 : 80,000원*23명*1회= 1,840,000

연구수업재료 : -1,520,000원= -1,520,000

4.업무추진비 15,312 12,682 2,630

1.일반업무추진비 12,060 9,430 2,630 교직원경조사비 : 50,000원*50회= 2,500,000

내빈 및 교직원 차재료구입 : 500,000원*6

회=
3,000,000

유관기관 간담회 : 200,000원*10회= 2,000,000

교직원간담회 : 20,000원*40명*3회= 2,400,000

운영위원회및학부모간담회 : 30,000원*12

월*6회=
2,160,000

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0 직책급업무추진비 : 271,000원*12월= 3,252,000

2.행정지원인력운용 132,924 122,754 10,170

1.사무보조원운영 40,000 43,022 -3,022

1.무기계약직원인건비 35,785 39,717 -3,932 기본급 : 1,840,000원*12월= 22,080,000

근속수당 : 350,000원*12월= 4,200,000

명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

연가보상비 : 80,000원*20일= 1,600,000

가족수당 : 20,000원*12월= 240,000

초과근무수당 : 13,000원*56시간= 728,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

퇴직적립금 : 3,157,000원*1명= 3,157,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

3.무기계약직원법정부담금 3,665 3,305 360 법정부담금 : 305,400원*12월= 3,665,000

2.미화원 40,601 38,782 1,819

1.무기계약직원인건비 36,634 35,365 1,269 기본급 : 1,840,000원*12월= 22,080,000
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근속수당 : 455,000원*12월= 5,460,000

명절휴가비 : 600,000원*2회 = 1,200,000

급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

연가보상비 : 80,000원*21일= 1,680,000

초과근무수당 : 13,000원*56시간= 728,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

퇴직적립금 : 2,666,000원*1회= 2,666,000

가족수당 : 20,000원*12월= 240,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

3.무기계약직원법정부담금 3,417 3,417 0 법정부담금 : 284,700원*12월= 3,417,000

3.깨끗한학교운영 20,000 20,800 -800

1.무기계약직원인건비 18,160 18,800 -640 기본급 : 1,150,000원*12월= 13,800,000

급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

명절휴가비 : 400,000원*2회= 800,000

퇴직적립금 : 1,500,000원*1명= 1,500,000

연차수당 : 50,000원*10일*1명= 500,000

2.맞춤형복지비 400 500 -100 맞춤형복지비 : 400,000원*1명= 400,000

3.무기계약직원법정부담금 1,440 1,500 -60 법정부담금 : 120,000원*12월= 1,440,000

4.퇴직적립금 부족분 충당 32,323 20,150 12,173

1.무기계약직원인건비 32,323 20,150 12,173
교육공무직원 퇴직적립금 부족분 : 

-7,677,000원=
-7,677,000

교육공무직원 퇴직적립금 부족분 : 

27,000,000원*1년=
27,000,000

교육공무직원 퇴직적립금 부족분 : 

13,000,000원*1교=
13,000,000

2.시설 장비 유지 184,986 163,637 21,349

1.학교시설장비유지 184,986 163,637 21,349

1.공공요금 및 제세공과금 63,400 64,921 -1,521

1.전기요금 43,200 42,600 600 전기요금 : 3,600,000원*12월= 43,200,000

2.상하수도료 7,200 6,188 1,012 상하수도요금(정문) : 600,000원*12월= 7,200,000

3.연료비 1,300 1,300 0 난방연료비 : 200,000원*4월= 800,000
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체육관 도시가스 : 100,000원*5월= 500,000

4.기타공공요금 11,700 14,833 -3,133 전화요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

교원 안심번호 서비스 이용료 : 40,000원

*12월=
480,000

우편요금 : 25,000원*12월 = 300,000

인터넷 및 CCTV사용료 : 150,000원*12월= 1,800,000

스쿨넷회선 사용료 : 400,000원*12월= 4,800,000

환경개선부담금 및 기타 : 210,000원*12월

=
2,520,000

2.시설일반관리 109,106 88,636 20,470

1.기간제직원인건비 4,200 2,680 1,520 일용직 등 인건비 : 70,000원*2명*30일= 4,200,000

2.일반수용비 79,206 63,979 15,227 저수조 및 정화조청소 : 600,000원*4회= 2,400,000

청소도구구입및교체 : 280,000원*10회= 2,800,000

시설물유지보수 : 2,000,000원*10회= 20,000,000

시설물유지보수 : 42,046,000원*1교= 42,046,000

시설물유지보수 : -7,000,000원= -7,000,000

시설관리용품 : 300,000원*15종= 4,500,000

화장실화장지구입 : 600,000원*4회= 2,400,000

화단및정원관리 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

조류장사료구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

교실및복도대청소 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

복사기임대 : 90,000원*2대*12월= 2,160,000

미화원 피복비 : 100,000원*5회= 500,000

식생활관 후드청소 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

3.비품구입비 25,700 21,977 3,723 교육기자재구입 : 6,220,000원*1교= 6,220,000

교육기자재구입 : -520,000원= -520,000

일반비품구입비 : 9,000,000원*1교= 9,000,000

일반비품구입비 : 600,000원*10종= 6,000,000

일반비품구입비 : 5,000,000원= 5,000,000

3.시설관리용역 12,480 10,080 2,400
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1.일반수용비 12,480 10,080 2,400 승강기유지관리 : 140,000원*12월= 1,680,000

전기안전점검관리 : 250,000원*12월 = 3,000,000

소방(방화)시설유지관리 : 150,000원*12월

 =
1,800,000

무인경비용역료 : 500,000원*12월 = 6,000,000

3.학교운영 협력 400 400 0

1.학부모협력 400 400 0

1.학부모교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 학부모교육 운영 : 300,000원*1회= 300,000

학부모행사 운영 : 100,000원*1회= 100,000

7.학교시설 확충 661,400 0 661,400

1.시설확충 및 개선 661,400 0 661,400

1.시설확충및개선 661,400 0 661,400

1.국립부설학교 급식지원사업(급식소 리모델링)554,800 0 554,800

1.시설비 474,800 0 474,800
(성립전_2추)급식소 리모델링 시설공사비

 : 474,800,000원*1교=
474,800,000

2.비품구입비 80,000 0 80,000
(성립전_2추)급식소 리모델링 비품구입비

 : 80,000,000원*1교=
80,000,000

2.학교 자치복합공간 조성 사업 51,600 0 51,600

1.시설비 51,600 0 51,600
학교 자치복합공간 조성 공사비(지원금) :

 30,000,000원*1교=
30,000,000

학교 자치복합공간 조성 공사비(자체예산)

 : 21,600,000원*1교=
21,600,000

3.학교 생태체험학습장 조성 사업 55,000 0 55,000

1.시설비 55,000 0 55,000
학교 생태체험학습장 조성 사업 : 

55,000,000원*1교=
55,000,000

8.학교 재무활동 2,000 3,000 -1,000

1.예비비 2,000 3,000 -1,000

1.예비비 2,000 3,000 -1,000

1.예비비 2,000 3,000 -1,000

1.예비비 2,000 3,000 -1,000 예비비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

세출합계 2,330,264 1,586,903 743,361

박동룡 2021년 10월 19일 14시 44분 42초 25 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교


